
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  812 del  05/04/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 812   DEL  05/04/2023

OGGETTO: PNRR - M4C1 – ISTRUZIONE E RICERCA – 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA
PRIMA INFANZIA.DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL
COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO  PER  RICHIESTA DI
"VALUTAZIONE PROGETTO" PER INTERVENTO DI “DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO “GIRASOLE”
SITO IN VIA DELLA COLONNA A FANO” - CUP: E35E22000030006 - CUI
L00127440410202200043

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA- NEXT
GENERATION EU

Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02.12.2021
“Decreto per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale,

delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e della
modalità di individuazione degli interventi”

PNRR - M4C1 – ISTRUZIONE E RICERCA - 1.1: Piano per asili
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la

prima infanzia”  

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- il Comune di Fano con Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 23.02.2022 ha approvato il
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA redatto in data 23/02/2022 dall’ing.
Ing. Marcello Zanna con studio in Fano (PU), Viale I Maggio nr. 70 relativo all’intervento di
“RIMODULAZIONE EDILIZIA SCOLASTICA 0-6 ANNI della SCUOLA ASILO NIDO
GIRASOLE  VIA DELLA COLONNA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON
AMPLIAMENTO DI EDIFICIO DESTINATO AD ASILO NIDO CUP E35E22000030006;

VISTO il Decreto Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02 dicembre 2021 che definisce i criteri di
riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di
individuazione degli interventi;

RICHIAMATO
l’art. 2 intitolato “Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1: “Piano per
gli asili nido e le scuole dell’infanzia”e l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione nr. 48047
del 2/12/2021 che indica quale obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione e
messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta
educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  812 del  05/04/2023   pag. 2

partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;

DATO ATTO che
- con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR del
08.09.2022 n.57 il Comune di Fano ha ricevuto l’approvazione con riserva del progetto rientrante
nelle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1;
- con nota Registro Ufficiale 98748 del 21.11.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell’Unità
di Missione è stato riammesso il progetto al finanziamento in autotutela ed è stato specificato che il
Comune di Fano è ammesso ad avviare tutte le procedure di affidamento di servizi e lavori al fine di
rispettare la milestone prevista per l’aggiudicazione provvisoria dei lavori fissata al 31 marzo 2023;
- con nota Registro Ufficiale 99227 del 22.11.2022  e relativo all. C del Direttore Generale
Coordinatore dell’Unità di Missione è stata coumunicata l’ammissione al finanziamento suddetto
con autorizzazione ad avviare tutte le procedure attuative dell’intervento finanziato, specificando
che con successiva nota, ad oggi non ancora pervenuta, saranno fornite tutte le indicazioni per la
sottoscrizione dell’accordo di concessione;
- è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la
regolazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativo
al progetto in data 23.01.2023;

RICHIAMATA la determina dirigenziale nr.  3170del 23 dicembre 2022 ad oggetto  PNRR - M4C1 –
ISTRUZIONE E RICERCA – 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. DETERMINA A CONTRATTARE PER
L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA
REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO ED IL COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVO A AL PROGETTO di “DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO “GIRASOLE” SITO IN VIA DELLA
COLONNA A FANO” - CUP: E35E22000030006 - CUI L00127440410202200043 – CIG:
95623225BECRONOPROGRAMMA DI SPESA E ASSUNZIONE DEGLI ACCERTAMENTI DI
ENTRATA E DEGLI IMPEGNI DI SPESA;

FATTO integrale RINVIO ai riferimenti normativi in tema di PNRR richiamati sull’attosopra citatoed
alle scadenze ivi indicate;

PRESO ATTO dell’incarico conferito con la determina n. 3170/2022 al costituendo Raggruppamento
Temporaneo di Professionisti con capogruppo  Società - ANTEA ENGINEERING S.R.L. con sede in Via
Cavour, 3 CAP 60015 - Falconara Marittima (AN) – C.F./P.IVA 02327120420 e composto da:
Società ANTEA ENGINEERING S.R.L. con sede in Via Cavour, 3 CAP 60015 -  Falconara Marittima (AN)
– C.F./P.IVA 02327120420 mandatario;
- Ing. Marcello Zanna con sede in Viale Primo Maggio, 70CAP 61032– Fano (PU) – C.F ....omissis..... /
P.IVA 01364240414
- Ing. Mirco Frattinicon sede in Via X Strada, 28/C loc. BellocchiCAP 61032 Fano (PU) –CF
....omissis...../P.IVA 018510504711
- Ing. Francesca Pigliapoco con sede in Via Calabria, 60bis CAP 60035Jesi(AN) – CF .....omissis....../P.IVA
02921910424- Geol. Giovanni Montanari, con sede in Via Calamandrei n.9 CAP 61032 Fano (PU) –
CF/P.IVA 00706490414
il servizio d’ingegneria e Architettura per la redazione del PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO ED
IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVO AL



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  812 del  05/04/2023   pag. 3

PROGETTO di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO
“GIRASOLE” SITO IN VIA DELLA COLONNA A FANO” CUP: E35E22000030006 di cui al presente
atto per un importo di € 163.369,21 contributo previdenziale e IVA 22% inclusi (2023-553 – 555.001);

DATO ATTO della necessità di procedere, ai sensi del DPR 01. 08.2011 n. 151, alla richiesta
di"Valutazione Progetto" al Comando VVFF competente per territorio per le attività a cui è soggetto
l'asilo nido in oggetto;

DATO ATTO che per l’ottenimento del suddetto parere occorre corrispondere al Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pesaro P.IVA 80004530418  l’importo di € 200,00 quale
corrispettivo per il servizio;

DATO ATTO che la somma di € 200,00 necessaria per l’acquisizione della relazione tecnica per la
prevenzione degli incendi trova copertura finanziaria sul bilancio all’ annualità 2023 e sarà inserita
nel quadro economico di progetto:

Anno

Voce di
bilancio

Descrizione voce Importo CUP Imp. Fonte di
finanziamento

2023 1201.22.225 PNRR M4C1 - 1.1 - ASILI
NIDO E SCUOLE INFANZIA  -
CUP E35E22000030006
DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE CON
AMPLIAMENTO DELL'ASILO

NIDO "GIRASOLE"

€ 200,00 E35E22000030006 2023/554 M4C1 –  1.1
ISTRUZIONE
E RICERCA
C2.138correlat
o al cap. di
Entrata
4200.01.270
(acc. 2023/176)

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/07/2021 con cui si nomina il Dott. Ing. Federico Fabbri
quale Dirigente Responsabile del Settore 5° Lavori Pubblici con decorrenza dall’01/08/2021;

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC ON LINE (DURC D.O.L.) del Comando Provinciale dei
VVFche non  risulta essere presente negli archivi INPS/INAIL come da allegato al presente atto;

DATO ATTO che non deve essere acquisito il CIG secondo quanto disposto al punto 2.5 delle
Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari - del. n.371 – 27.07.2022, di seguito riportato
“Sono, altresì, esclusi gli appalti di cui al primo comma dell’art. 9 del Codice e, cioè, gli “appalti
pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice a un'altra amministrazione
aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di
amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di
disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che siano
compatibili con il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea”;

VISTI:
- il D.L. n. 77 del 31.05.2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  812 del  05/04/2023   pag. 4

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- il DM 11.10.2021, recante “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito
del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”, con particolare
riferimento all'art. 3, co. 3, che ha previsto che gli enti in contabilità finanziaria accendono appositi capitoli
all'interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire
l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico;
- le diverse Circolari emanate, tempo per tempo, dalla Ragioneria Generale dello Stato in ordine al Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con particolare riferimento alla Circolare n. 29/2022 recante
“Circolare delle procedure finanziarie PNRR”;

DATO ATTO che, in generale i trasferimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si
inseriscono nell'impianto dell'ordinamento contabile disciplinato dal D.Lgs. n. 118/2011, sia pure
con alcune deroghe e con il rafforzamento dei meccanismi di tracciamento delle risorse, rientrando
nella fattispecie dei contributi a rendicontazione di cui al punto 3.6, lett. b), dell’Allegato n. 4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011, anche se con la rilevante variante introdotta dal predetto art. 15, co. 4, del D.L.
n. 77/2021;

VISTI
- il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni 2021) in GU n. 129 del 31/05/2021, in
vigore dall' 1-6-2021 convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- il Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL), in particolare l'art. 107 del TUEL avente ad oggetto "Funzioni e responsabilità della
dirigenza";
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche);
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e smi;
- la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del decreto legge 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri);
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato
generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e
successive modificazioni), per quanto tuttora vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture») per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale è stato
approvato il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 18 ottobre 2018, n.443 con la quale è stato approvato il
Regolamento di funzionamento della Centrale unica di committenza;

ATTESTATO
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  812 del  05/04/2023   pag. 5

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto il dirigente responsabile del servizio interessato e anche
RUP attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi
previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comune di
Fano - Autorità Locale Anticorruzione;

VISTE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE

NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2023-2025 ai sensi dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta
Comunale n.41 del 09.02.2023) – I.E.”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO - I.E.”

- la Delibera di G.C. N. 109 del 23/03/2023 avente per oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025";

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 come modificato dalla Legge 213 del
07/12/2012, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto che comporta riflessi
diretti sulla situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'ente;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che la premessa e l’allegato costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) DISUB - IMPEGNARE la somma di euro 200,00 sul bilancio 2023-2025, annualità 2023 in
favore di Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pesaro con  P.IVA 80004530418 sull’imp. come
di seguito indicato dando atto che la somma sarà inserita nel quadro economico di progetto:

Anno

Voce di
bilancio

Descrizione voce Importo CUP Imp. Fonte di
finanziamento

2023 1201.22.225 PNRR M4C1 - 1.1 - ASILI
NIDO E SCUOLE INFANZIA  -
CUP E35E22000030006
DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE CON
AMPLIAMENTO DELL'ASILO

NIDO "GIRASOLE"

€ 200,00 E35E22000030006 2023/554 M4C1 –  1.1
ISTRUZIONE
E RICERCA
C2.138correlat
o al cap. di
Entrata
4200.01.270
(acc. 2023/176)

3) DI PROCEDERE con successivo atto di liquidazione al versamento del contributo;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  812 del  05/04/2023   pag. 6

4) DI DARE ATTO che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pesaronon  risulta essere
presente negli archivi INPS/INAIL come da DURC ON LINE (DURC D.O.L.) allegato al presente
atto;

5) DI DARE ATTO che non deve essere acquisito il CIG secondo quanto disposto al punto
2.5delleLinee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari - del. n.371 – 27.07.2022, di seguito
riportato “Sono, altresì, esclusi gli appalti di cui al primo comma dell’art. 9 del Codice e, cioè, gli
“appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice a un'altra
amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a
un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse
beneficiano in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni amministrative
pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea”;
6) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è
il dott. Ing. Federico Fabbri;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile del Responsabile Economico Finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’Art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

8) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti
relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it";

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro i
termini previsti dall'art. 120 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi della medesima
normativa non è più consentito ricorso al Capo dello Stato.

Il Dirigente Settore V - Lavori Pubblici
(Dott. Ing. Federico Fabbri)

sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005


